



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年1月29日

上場会社名 国際チャート株式会社  
 コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中之庄 幸三

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理統括部 部長 (氏名) 橋本 直人

TEL 048-728-8169

四半期報告書提出予定日 2021年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,873	17.6	88	19.0	92	30.4	73	32.6
2020年3月期第3四半期	3,487	6.3	73	1.2	71	9.7	55	6.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	12.23	
2020年3月期第3四半期	9.22	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,635	1,845	50.8
2020年3月期	3,520	1,795	51.0

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 1,845百万円 2020年3月期 1,795百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		1.50		2.50	4.00
2021年3月期		2.00			
2021年3月期(予想)				2.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,100	10.5	120	4.0	120	7.4	100	3.1	16.67

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	6,000,000 株	2020年3月期	6,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	60 株	2020年3月期	60 株
------------	------	----------	------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	5,999,940 株	2020年3月期3Q	5,999,940 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により経済活動が停滞し、徐々に回復の兆しが見えたものの昨年末からの感染者が増加したことなどにより依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社は、在宅勤務や各種感染拡大防止対策を実施し、事業活動を運営してまいりました。外出自粛などにより物流・食品向けのラベル製品が好調であったものの、訪問制限などもあり営業活動は依然として厳しい状況でありました。生産面では引き続き内製化促進や原価低減に注力し、全社では経費の抑制などを行ってまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は2,873百万円（前年同四半期比17.6%減）、営業利益は88百万円（前年同四半期比19.0%増）、経常利益は92百万円（前年同四半期比30.4%増）、四半期純利益は73百万円（前年同四半期比32.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ161百万円増加し2,021百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が937百万円、関係会社短期貸付金が50百万円増加したこと、短期貸付を実施したことなどにより現金及び預金が800百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ46百万円減少し1,613百万円となりました。これは主に有形固定資産が47百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ115百万円増加し3,635百万円となりました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べ37百万円増加し1,108百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が38百万円増加したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ27百万円増加し682百万円となりました。これは主に借入れの実施により長期借入金が22百万円、繰延税金負債が9百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ65百万円増加し1,790百万円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ49百万円増加し1,845百万円となりました。これは主に利益剰余金が46百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は50.8%（前事業年度末は51.0%）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月7日付の決算短信で公表いたしました業績予想値に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,055,454	254,894
受取手形及び売掛金	591,812	1,529,485
商品及び製品	137,943	112,495
仕掛品	9,051	8,344
原材料	57,779	57,103
関係会社短期貸付金	—	50,000
その他	9,172	10,787
貸倒引当金	△550	△1,260
流動資産合計	1,860,663	2,021,850
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,520,344	1,524,061
減価償却累計額	△1,142,507	△1,157,239
建物(純額)	377,836	366,822
構築物	124,538	124,538
減価償却累計額	△98,265	△99,638
構築物(純額)	26,272	24,899
機械及び装置	1,782,114	1,787,479
減価償却累計額	△1,521,640	△1,552,386
機械及び装置(純額)	260,473	235,093
車両運搬具	4,115	4,449
減価償却累計額	△4,115	△4,171
車両運搬具(純額)	0	278
工具、器具及び備品	299,270	287,632
減価償却累計額	△250,215	△245,804
工具、器具及び備品(純額)	49,054	41,827
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	3,169	—
有形固定資産合計	1,598,173	1,550,286
無形固定資産		
ソフトウェア	24,721	22,557
その他	2,556	2,556
無形固定資産合計	27,277	25,113
投資その他の資産		
投資有価証券	34,159	38,233
その他	2,046	1,955
貸倒引当金	△1,740	△1,708
投資その他の資産合計	34,465	38,481
固定資産合計	1,659,916	1,613,881
資産合計	3,520,580	3,635,731

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	933,973	972,972
1年内返済予定の長期借入金	—	13,332
未払法人税等	17,146	3,271
賞与引当金	24,871	—
その他	94,659	118,789
流動負債合計	1,070,651	1,108,365
固定負債		
長期借入金	—	22,224
繰延税金負債	180,928	190,084
退職給付引当金	440,599	438,268
資産除去債務	160	—
その他	32,530	31,640
固定負債合計	654,217	682,216
負債合計	1,724,869	1,790,581
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	1,213,775	1,260,181
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,785,805	1,832,211
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,905	12,938
評価・換算差額等合計	9,905	12,938
純資産合計	1,795,711	1,845,150
負債純資産合計	3,520,580	3,635,731

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	3,487,751	2,873,166
売上原価	2,865,979	2,251,422
売上総利益	621,771	621,743
販売費及び一般管理費	547,835	533,741
営業利益	73,936	88,002
営業外収益		
受取利息	991	398
受取配当金	949	918
受取手数料	465	400
助成金収入	1,178	6,888
その他	164	107
営業外収益合計	3,749	8,713
営業外費用		
固定資産処分損	5,378	1,122
為替差損	971	2,130
その他	318	854
営業外費用合計	6,668	4,107
経常利益	71,017	92,607
税引前四半期純利益	71,017	92,607
法人税、住民税及び事業税	11,606	11,000
法人税等調整額	4,071	8,202
法人税等合計	15,677	19,202
四半期純利益	55,339	73,405

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症に関する仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。